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DISERD ¥ CONSTRUCCION DE UN MOLDE PERMANENTE PARA
FUNDICIGN DE ALUMINIO

1. Objutivos

1.1.  Objstivo Ganaral

Construir un molde permanante en acero A«36 para fandlr alomineg en coguiltas
oo ol ogo del 18U centrel tetnice, mmidtanie un deeio e o Softwioe Auliddesk Irentor,
alrulockin CAM e Fuskdn 380 y simulseidn dis llanado can el software Inspine Cast, con
el fin do mujor los procesoa da fundicibn y 16 calidad di plezas meiEcan

1.2 Objotives Especifcos

implpmantar un molds pormanente pors 8l dessralio y aprendizjg de \as
estudhanias en ol [sborsinto de undicidn de b cermem de meodnica intdurtrial

Resirsr ura simulacidn del process ge fundickin madianie al camporarriamo del
matadal fundido y ol compho lersdo del molce duranio la atapa de conformado,

Lisvir g cabo prushas de macpnizado CNE dal maloe an pincas da nikdn blanco
con o propdaito de vertficar y aEegurar que M procese da mecanizado del molde s
impliea de rraner comecis ¢ preces.

Realizar pricticzas de fundicidn en sl mokds permanenie.
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1. Anlecedentas
En ol dmbito da a lundiddn ol diseho dal moids o cruclsl pare grranitzar s
precialén ¥ la celidin dal produsts Maal, Segidn un ewiudio realizedo por Rodriguer
(2020), e donluce que jos jogofipon insffuckannies megquieron un afto nivel da detale y
stabado. La invesfigaciéo sugiore que o yso do moldes parmanonios pusde ser unn
solucidn wlactive, ete enfogue no solo mejors |s calldad estdtca dal logo, sino que
Mk tarduee bos eoalos & Mgy pleso ol permilic medlliples uses de melde
En este sebydio, se sbordd ln complejided del disafio madiins & beo de sofiwarn
CAD pam oredd un modelo tidimenslonal del 0go Insfilucional S5e eallzsmin
simulationes pary aptimizar &l fujo dal metsl fungdido y minimizar defedos, como
burbujrs de wire.
La immatigacidn domontnd qus medisnts simlecionss we pusden predsrar probilsmas
potenciales dutanie e groceso de fundicidn, como defermacones o defecios
Estructyraley en &l molde.

3. Justificacién

Sa |dentificd ls necesided de implameniar un moide permanante en e laboratoris
da hundicidn del Inatiulo Supetior Universitae Cantral Técrice pars majerat s
ersefarua-aprengicale do jos enfudiarntes, pemitiindoles exparimantar dirctamsnis
ios beneficios y deaafion de foa moldes pwrmaneries en [n fundickin de aluminio.

Ls implemantacidn del molde permanents en al drea de fondicidn permitind o les
suludinnmes reilizar préctess de fundeldn de meneme conbtnua uin W mecesided de
reconEirulr ef molde despuds de cada Lsn,
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Lo inclusie dal loge del instiute Superior Urbvemitsrio Cenral Técrico en of
disofio de i coqulle @ una forme etocive de promower v fortalecsr 18 identided ¢
vinibilidad imablugional. Evle proyecio ro solo parmila (a crandén de un producia con el
lega del Inslifute, SN0 que WeMmbian sel(e come kha heramianin pars difundir y consalidar
la mmagen de b institucion on (@ comunidad, rmuesirn de s cEpacidad wenica y da
innevacon do in inslitucion aducativa,

4. Marco Tedrico
4.1,  Materinles para ¢l molde pormanents
Conformu a ( Jonathan Assre Villamsaiin, s, 1.2024) se valora los difarentss fipos
ey mahiriales on urts eacsls de 1 3l 5§ dondn 1 es malo y 5 o3 busno pars b {sbricscian
de moides penmanentéd por o 180 e seiscciond ol scern A-38 por sl reshilencis
mecinics, dusabilidad, canductividad tbrmica y costo.

Tatun 1 Prcrraciin de matetss

Cirtancs |/ Fmsistancia Dwrabiiided  Conduciwvided Coslo  Total,
Matnriales mechnlca wrmicn pondarmdo
Acorn ASTM 5 § 3 3 16
A3

AlS| HAOW- 5 5 5 8 20
320)

AiSI 4340 3 Il 3 k| 15
(BONIFICADO

Te3)

ABISAE 1018 4 3 4 4 18
ASTM L2 I 4 2 4 4
ACERO{PLATA)

Total 78

Fuorite: Jaito Asaro, disefio de un moide pam o lndicidn de refilles de aluminlo pars
piso, tesm, Quio Ecuador.
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42.  El AMuniinio 8041 Fundide

El shurninio 6013 es una waacién de la serle 8000, reconodida por su excepcional
combinncion de altn reslstencia y bumna ressslencis o b cortonidn. (Meclos Lépes, AL 1.
Alvarado Nmpnza, R, & Meding Floma. J. M. (8.1} Oplimizacidn del Procosc o
Fungisidn de Aluminio an Melge da Arona Empleards Disafio Robupto. En ingealerin
indusirial

El aluminio 8013 a8 compone prngipalmeonts dix

« Aluminlo (Al]: 92 597 8%

«  Magnesio [Mg): 0.80-1.2%
« Silicho (B} 0.60-1.0%

+ Cobee [Cu): 0.60-1.1%

« Manganeso (Mn); 0.20-0.80%

Conpribuyen mignificalvamente a lan propladades mechnicas finates. B punto de
fusidn de esla alvackin se sitin aprodmadamente antre STO-B50 'C, fadlitanda s
manipulecan emiice Los métodos de fundicids aplicables Incluyen s fundlcidn an
Arena. malde metdies (coquiila], v bajr preaian.

4.). Molda parmanants.
De atuendo con (Garcia Bantes, &, [2016) & molde permanents &3 mis cosicso
en compameidn al molde por arena, pero resulta mencs costoso ol momerdo de labricar
plozss en as=in y da afta calidsd.
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a4d. Partes del mokie parmananie

Figura 7. Compananies undomuntmes gn gl molde gerrmeneniy
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46 Coquilia
Como sefigla (Jocho Loachamin Jusn Carive, 2018) e un melde matalioo
parmanente diseftado an doa panes, donds su ircionamienta debs parmitir abde y carrar
coh tacilidad las dos milades, snchjando de manaers preciss, ls fundickin en las coquilles
parmile wlogresr plezas con ue busn acabade superficial ¥ unas dimensionies oxacian.

4.7. Mazarots
Sagdn (Huea David ot al, 5. 13 2011) 300 slrmscanamiontos donds s prepeiva sl
medal liguido por mids lesnpo y eote mebs swininisira a i plexs durania of procosc dé
solidificanion evitahdo s lanmacidn de cavidades denominadss rechupes.

48, Disefio del modelo

Sa lleve & cabio «l diverio de I cogquilla rasndose e o koo Imstitucanil.

Umilizande o Salftvare Autodesk venior we detmeming ef mddu de o plezs (Mp)
basado an ol volumen ¥ al Area auperficial

Vihumen o ke plaza: 115739 mm?

Ao the b piesic 3TTB3 men?
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Figera 3 Creatlén del madale
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Segin (Jorge Gustavo, 2024jptira hallar ol middulo de e rmozeris 88 dobe
resphal lEs sommcione 1y 2.

acusckdn 1, Maduko dm i plozs
¥
Mp= =
M Midulo de o piars
WV volumuen o in piste
A droa g la pieza

Mp = %F-“’Lm"""ﬂ, =Alhmm a0 Ilcm

Despuda da oblener ol madulo de la peeza (Mpj, ne procada s oalcular sl médulo
da ln mazarota (Mm),
ouacdin 2 Midulo de mazarati
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Aty 1.2 * Mo * [
Mm mdtuio go e mazamls
1.2 conlante dw la Kl
My rtsciulo e e et
ST connfants de s Rrrila (60)

mwli‘ﬂ.hm'_g.-m:m

4.8, Dimansionamianto de la mazarotn cliindrica.

Do mcunrdi can |Jorge Gusieve, 2024 jpotn hiller ol didmivdro de s mazands sa
daba resolver Ing scunciones 3, jp 8).

%:ﬂﬂhﬁﬂhmnﬂdh‘dﬁmuhﬁmwh%dﬂﬁﬂuﬂ
olcance el B de la altum de la masarets per tal mative se estabdockd gue u stiurn Yea
igual 2 1.5 del didmetio de ks mazarota” (Jorgn Guatave, 2024)
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Por tanto, & fr= 1,50 la sfiurs o ta mazarota cilliddcs serd do 2.4 om.

o 1 ferm

410 Dimenslonamianta dal canal de alimentacian,

Farn detenminar of canal da akmertacidn se dabe fmer an cuenta of dres y
primetrs @ cadda lndo dal modalo  fundir,

£l slamaentn por fundir lleva difsrenies forrhas en cade lsdo, complicands el
dimanslonamienta del canal da alimentacion.

Por ko tanta, se docidid realine un rectingulo safide pera facilitar of cdiculo

Figurs 4 Petimmires v S del mahilo simipshficaes.

Came safiala &l o de (Askslang, 2013) pam el dimensionamisnto del conducia de
alimeniscion se debe de resciver lne ecuacionas (4, 58y 7).
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acuncion 4, Méduin de o pleza

H-;
M médulo
A: dran
P potimmi
Sa calcuia ol midulo de las 3 caran ded mctingulo,
Al ZM8mm2 _
L R e
A2 S624memd
HI:EH; ﬁ;'j = 1, 14mm
Hjtﬁ :ﬁiu.’im

S escoge 9l midido mits grande ara el ediculo, 3,48mm o 0, em,

scuscidn 5 Valuman del molde
Vim=Vps=(p

Vip: voluersan o I pists
Cpx: consiinte d la ocuasibn (24
24

¥ ll.lu!ﬂ'lmiil—ﬁ- = 10 5em3

ecumciin & Médula dal cuella

HrrLal%

Mp: mdddulo da In pera
St canatarte da fa fmula (08)

: an
Me= 11 «035em oom= 031om
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acunckn T, Chamuiro dd cualic

iMc
D'l"ﬁi

Mo mdafuio dal tundlo

4> 031
mn'—fﬁ#n,qh

Por o tanta, 2 debe utliear un didmetre de 15 mm pore &l sltsrmm de alimmtiain

411, Chlevlo de Contracclkin dal aluminio
iscimsaltn i, Cotitriecidn dal aluandnio

O Tarrmiio gl molde
M Tamaite du la pleza fral
5: Tana do coblractidn
Cowpejando m s tondcdn & smuinnie scuaodn
ws DL -]
Pass ol Iamafio del mokde 5 oHits las medides el Mmoo, coma son Entho §
o afta y lirge
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m= (1~

-Hli-_nqﬂ‘l.ﬂ!]-
m = G, Smm
Por 1o tenle. la pleze fendids va @ tenor mangs dimensién que o moide
pamanenio, faciisndo ls wdreocidn do in pleze fundide.
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412, Bimulacibn de colada
Figurn B Ewolucion de fujn
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Fusnky Presda

La almulscidn del proceso de lenado del maids, realizinde con of soffwang Insplre
Casl. demosind un comportaminna dpima 2ai fujo del matel tundide dantro de la cevidad

con los siguentes pardmotos
Titbie 2 Pardmelres de lndicidn
Mataria’ Valogldad Temperalura  Tiempa Digmetro
~ do coluda
mﬁ [T 800" 23 0.0%m
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So obasrvé unn progreskdn de hrenls do llenado susve y homogdnea, gernntizands

la corrplets eoupatiin de ls goometia del malde sin evidencia de slrepsmiania de alre
o farmacion de twebuionsias exoesivas. La dislrfbucion ce tamgemiluras durarma el lenado

fun coonislents oon une ofimombacicn eficents, ko gue sugicre une sdecundl ubicacion
dal babeduo, muxarcts y los canales de plmamacdn,
Figea 2 Grdfira de lenada

e P T T Ly iy

! s o oy

e

Esto resufiacdo confirma gue e deefio prpuasio dol slaama ee favorable,
santando las bazes pars |a obiencitn de una fundicon ds sluminio de afta cafidod y con
dofectos de fenado mmimiradon

4,13, Pruwba de Fundicién
Con el obietivo da evahmr la eficacia dei molde parmanents, ne fieve a cabo una
prusta de Hmdichdn ulllizands akming. Durenie este procesa, s armied b calidad ds

Is pluza lundida oblanida,
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A1 Planos
Wi A |

§. Etapan da denarrolis del Proyacto
£1. Diagndstico inicial
£1.1. Dissfto
En esin clags ee realizati ol disofio dol modeld, el molde v les coolifas
desmontables vilizando ol soflware Aulodesk invenior 2004, Se anafizarén e

dimensionns del mokde permaneny parm asegurar of cormecio scophe de (2s ooquillis ¥
qua semn fhcies de desmontar.

52, Diagnisties del process
521, Mecanizado CNC
ummmmu&dunmfuwm“mmmmyh-
coguilinn. Exin faes inchilrd ol mecanizado de las piozas del mokds ullliz=nta tsonologéss
de Conol Numitco Computsrizado [CMNC) pirs ssegutsr precision y calfidad.
Adicionulrnente, 58 reafizard ol vaciado de 14 piac pora coduilias an la fresedom verlcal

531  Disgndstico final

3.1, Fundicion

Esta o la et=pa da prusta y validsscion del mokle consiruido, Se levardn B cabo
prostas da fundiddn ulllizando alumindo fundido; E1 objefiva principal s evaluar la
culided de las plezm funditis ¥ obssrvar ls presemcis da powiblm defectos Eulo
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parmiish daletminar la eficotis del molde permananis en ia produccidn de piezes de
plumEnig.

€. Alcanca

Pormitra o los estudianes reaizs procesos da Kinedicion de aluminio sin fecurrr
m la handicidn en arena mdicional, Al dissfiar y construir an moide permanents, se buscoa
proporcioner una altemates mis duradora y precss pars 8 producddn de pezes
mebdlicas. Este groyects parmiied que. @ baves de coguilas desmentaties, low
endisdimnies pusdan expufimentar con dilermnies disefios de maldas, io que las parmitic
fundir diversas forrnas de pleras oon mayor flaxibilidad y epelibibdiad. El alounos tambsgn
aboren Jo copmeidad de ubifiar estos maldes en Un 00 prolengads do undicidn, 1o que
proporcionard un progeso més scondmico y menor depordanie de  massisies
conpumibllis, opfimizando ios recumos & forgo piazn ¥ mejorando la eficiencio on e
crepcion g protitipos o plerss da producaion en pequafia sscali. En dlitime instincis,
ol proyects lleng como ohstivn lonaleces L formacitn practica de los estufisnies en ef
dmbto de la fundicion de mutalos, desarullundo habilidoden Weices v un enlogue
innovador hacla la fabrcacion de plezan &n aluminio.

7. Cronograma
Vior anden 2

£. Talerto humans
Tebda 1  Parbciparies
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ol & desempehar mn Carmra

i Aades Kavin
2 Pinifs Kivin
3 O\ Affrecls

8. Recuruos matarinlos
Tadlad  Maleroles

Matoruins

Cantidnd

2 phecas d= auem A-DE

2 piéscas de aceio A-38

2 plscos de nikbn blanco
Refrigamile

Frosa HSS and mil Jmm 4]
Fresa H5S end mil 20mm 41

Inpanos dé cartiuro da tungsteno APMT1135F0R

Prrnos Alinn WM& X1.5 X 30
Rodamiantos da bola 20x5

160 ° 270 40 mm
140 * 245 * 30 mm
140 * 245 * 30 mim

bt
ud

dug
€
2
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PERFIL Y ESTUDIO DE PERFIL DE TRABAJO D7 iMTSGZACIG T CURRICULAR / TITULACION

CARRERA: MECANICA INDUSTRIAL

FECHA DE PRESENTACION:

DiA17 MES07 ANO 2025

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:

Aules Guaita Kevin Alexis
Pilatufia Yajamin Kevin Mauricio

TITULO DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA:

DISENO Y CONSTRUCCION DE UN MOLDE PERMANENTE PARA FUNDICION DE
ALUMINIO

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
e OBSERVACION Y DESCRIPCION 7
e ANALISIS /] e
//
e DELIMITACION. /
e PROBLEMATICA 7

FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION [ /

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GENERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DE LA
PROPUESTA TECNOLOGICA
S / NO

£

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
Sl NO

¢ Scanned with !
i & CamScanner’|


https://v3.camscanner.com/user/download

FOR.DO31.02 PLRFILY ESTUDIO DE PLRFILDE TRABAJO DT IMTSGRACICT ! CURRICULAR / TITULACION _

JUSTIFICACION: CUMPLE NO CUMPLE
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD PP
BENEFICIARIOS
yd
FACTIBILIDAD
ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE
ESTA DEFINIDO //
MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA Sl NO
DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA e
A REALIZAR A
TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA i
ANALISIS Y SOLUCIONES PARA LA g
PROPUESTA TECNOLOGICA
APLICACION DE SOLUCIONES /
EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

MATERIALES Y METODOS UTILIZADOS:
OBSERVACIONES :

CRONOGRAMA :

OBSERVACIONES :

FUENTES DE INFORMACION:

¢ Scanned with !
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PERFILY ESTUDIO DE PERFIL DE TRABAIO D7 IMTEGRACICT CURRICULAR / TITULACION _

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE

HUMANOS

ECONOMICOS

MATERIALES /|

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA

Aceptado /|

Negado el disefio de propuesta tecnolégica por las
siguientes razones:

a)

b)
ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR:

Alfredo Ofia

DIA 18 MES 07 ANO 2025

FECHA DE ENTREGA DE INFORME
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